
原料药生产基地建设项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

（分期验收）

建设单位：四川广安天兴制药有限公司

编制单位：四川环科检测技术有限公司

2025 年 7 月



建设单位法人代表： 王虎

编制单位法人代表： 刘鑫

项目负责人：朱茂雨

报告编写人：朱茂雨

建设单位：四川广安天兴制药有限公司 编制单位：四川环科检测技术有限公司

电话：028-88700316 电话：028-61986682

传真：/ 传真：/

邮编：638300 邮编：610000

地址：四川省广安市岳池县朝阳街道工业

园区健康路 2 号 F4-7 栋 1-2 层

地址：成都市青羊区腾飞大道 229 号 1 栋 1
[...]
四川环科检测技术有限公司 第 66 页 共 159页

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

项目物料运输、装卸、贮存方

式无变化，且原料的最大储存

量不发生变化，大气污染物无

组织排放量不增加。

否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6

条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

项目“高盐废水处理单元

60m3/d”实际未建设，目前高

盐废水（包括工艺废水、废气

处理装置洗涤废水）均做危废

处理。其余废气、废水污染防

治措施未变化。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，导

致不利环境影响加重的。

项目未新增废水直接排放口；

未改变现有废水排放方式。
否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。

项目未新增废气主要排放口，

主要排放口排气筒高度未降低

10%及以上。

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防治

措施未发生变化。
否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

项目固体废物处置方式无变

化。
否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。

项目事故废水暂存能力或拦截

设施无变化。
否

因此，本项目性质、地点、规模、生产工艺、环境保护措施均没有重大变

动。



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 67 页 共 159页

4、环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废气

项目废气主要包括车间工艺废气、污水处理站废气、质检实验室废气、危

废暂存间废气和食堂油烟。

4.1.1.1 车间工艺废气

产生情况：项目车间工艺废气主要包括投料粉尘；有机溶剂投料废气；反

应釜废气；减压浓缩不凝气；溶剂回收不凝气；真空泵不凝尾气；离心废气；

项目设置粉碎机对部分种类的成品进行粉碎，产生成品干燥后粉碎粉尘。主要

污染物包括二氯甲烷、乙酸乙酯、氯化氢、甲醇、异丙醇等 VOCs、氯化氢以及

颗粒物等。

治理措施：①项目车间工艺中各反应釜、离心机均为密闭操作。真空泵组

系统废气经真空系统自带冷凝器冷凝，不凝气经过泵组排气口密闭管道收集至

废气处理装置；有机溶剂投料废气、反应釜废气、离心机废气等先通过密闭管

道收集，再进入 1 套“2 级深冷+2 级碱洗+水洗+干式过滤除雾+两级纤维活性炭

吸脱附”废气处理设施处理后经 1 根 30m 排气筒（DA001）排放。

②车间粉碎间设置缓冲区，成品干燥后粉碎粉尘通过集气罩收集后经布袋

除尘设施处理后经 1 根 28m 排气筒（DA005）排放。

③车间少量固体物料称量，干燥后的收料、混合过程的微量粉尘，采用 3

台移动除尘装置精准进行收集，经自带布袋除尘收集后做固废处理，不外排。

4.1.1.2 污水处理站废气

产生情况：厂区北侧设置污水处理站，会产生少量污水处理站废气，主要

污染物包括 VOCs、氨、硫化氢和臭气浓度。

治理措施：项目污水处理站废气采取加盖密闭、集中收集至 1 套“碱液喷

淋+水洗+除雾+活性炭吸附”废气治理设施处理后尾气通过 1 根 15m 排气筒

（DA003）排放。现场调查期间，污水处理站无异味，未存在历史投诉情况。

4.1.1.3 质检实验室废气

产生情况：综合楼设置质检区域进行质量检测产生质检废气，主要污染物

包括 VOCs、氯化氢、硫酸雾。

治理措施：质检废气在操作柜中密闭收集至 1 套“碱洗+水洗+除雾+活性

炭吸附”废气治理设施处理后通过 1 根 27m 排气筒（DA002）排放。



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 68 页 共 159页

4.1.1.4 危废暂存间废气

产生情况：厂区设置危废暂存间，危废暂存间废物自身组分会挥发有机废

气，废物腐败氧化分解会产生二次污染物。主要污染物包括 VOCs、硫化氢、氨。

治理措施：危废暂存间密闭设置，废气通过管道收集后至单独设置的 1套

“碱洗+水洗+活性炭吸附”废气处理设施处理后通过 1 根 15m 排气筒（DA004）

排放。

4.1.1.5 食堂油烟

产生情况：厂区建有员工食堂，员工均在厂内食宿，食堂烹饪期间产生食

堂油烟。

治理措施：食堂灶具所用能源为液化气，属于清洁能源。食堂设有油烟净

化器，食堂油烟通过集气罩收集后，由引风机将废气引入油烟净化器进行处理

后由油烟管道引至建筑顶部排放。

项目实际建设内容与环评一致，环保设施现场照片如下：

车间有机废气“2 级深冷+2 级碱洗+水洗+干式过

滤除雾+两级纤维活性炭吸脱附”废气处理设施

处理后经 1 根 30m 排气筒（DA001）排放

车间有机废气排气筒 DA001-30 米



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 69 页 共 159页

质检废气在操作柜中密闭收集至 1 套“碱洗+水

洗+除雾+活性炭吸附”废气治理设施处理后通过

1 根 27m 排气筒（DA002）排放。

质检废气排气筒 DA002-27 米

污水处理站废气采取加盖密闭、集中收集至 1 套

“碱液喷淋+水洗+除雾+活性炭吸附”废气治理

设施处理后尾气通过 1 根 15m 排气筒（DA003）

污水处理站废气排气筒 DA003-15 米



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 70 页 共 159页

排放

危废暂存间密闭设置，废气通过管道收集后至单

独设置的 1 套“碱洗+水洗+活性炭吸附”废气处

理设施处理后通过 1 根 15m 排气筒（DA004）排

放

危废暂存间废气排气筒 DA004-15 米



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 71 页 共 159页

车间粉碎间设置缓冲区，成品干燥后粉碎粉尘通

过集气罩收集后经布袋除尘设施处理后经 1 根

28m 排气筒（DA005）排放。

车间颗粒物排气筒 DA005-28 米

图 4-1 废气治理环保设施现场照片

项目废气综合排放情况见表 4-1。

表 4-1 项目废气综合排放情况一览表

序

号

位

置
污染源 污染物名称 治理措施

排放

去向

1

生

产

车

间

投料粉尘；有机溶

剂投料废气；反应

釜废气；减压浓缩

不凝气；溶剂回收

不凝气；真空泵不

凝尾气；离心废气；

二氯甲烷、乙

酸乙酯、氯化

氢、甲醇、异

丙醇等 VOCs、

氯化氢以及颗

粒物

通过密闭管道收集，再进入 1 套“2

级深冷+2 级碱洗+水洗+干式过滤

除雾+两级纤维活性炭吸脱附”废

气处理设施处理后经1根30m排气

筒（DA001）排放。

大气

环境

2 成品干燥 颗粒物

车间粉碎间设置缓冲区，成品干燥

后粉碎粉尘通过集气罩收集后经

布袋除尘设施处理后经 1 根 28m

排气筒（DA005）排放。

大气

环境

3 称量、干燥、混合 颗粒物

3 台移动除尘装置精准进行收集，

经自带布袋除尘收集后做固废处

理，不外排

不外

排

4

污

水

处

理

站

污水处理站废气

VOCs、氨、硫

化氢和臭气浓

度

污水处理站废气采取加盖密闭、集

中收集至 1 套“碱液喷淋+水洗+

除雾+活性炭吸附”废气治理设施

处理后尾气通过 1 根 15m 排气筒

（DA003）排放。

大气

环境

5

质

检

实

验

室

质检实验室废气
VOCs、氯化氢、

硫酸雾

质检废气在操作柜中密闭收集至

1 套“碱洗+水洗+除雾+活性炭吸

附”废气治理设施处理后通过 1

根 27m 排气筒（DA002）排放。

大气

环境

6

危

废

暂

存

间

危废暂存间废气
VOCs、硫化氢、

氨

危废暂存间密闭设置，废气通过管

道收集后至单独设置的 1 套“碱洗

+水洗+活性炭吸附”废气处理设施

处理后通过 1 根 15m 排气筒

（DA004）排放。

大气

环境

7
食

堂
食堂油烟 油烟

食堂油烟通过集气罩收集后，由引

风机将废气引入油烟净化器进行

处理后由油烟管道引至建筑顶部

排放。

大气

环境

4.1.2 废水

项目废水根据“清污分流、雨污分流、污污分治、重复利用、循环使用”

的原则。项目运营期废水包括生活污水、生产废水、初期雨水等。

厂区设置高浓废水预处理设施及污水处理站（项目现状高盐废水量较小，

蒸发脱盐设施计划在建设 2 期完成。在高盐废水处置设施未运行前，项目将高



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 72 页 共 159页

盐废水收集后作为危废，委托有处理资质的公司（四川格润中天环保科技有限

公司和四川省兴茂石化有限责任公司）进行处置）。高浓废水处理规模 2.5m3/h，

每天最高处理水量为 60m3/d；通过提升泵进入预处理系统，通过“光-电催化氧

化”工艺（UV（光）催化高级氧化工艺与电催化高级氧化结合工艺，包括配水

桶+高级氧化反应器、絮凝反应沉淀系统），设备集成化，实施 PLC 自动控制。

污水处理站处理能力为 300m3/d，经过预处理后的高浓废水与低浓废水混合，汇

集至综合调节池均质均量，经水解酸化池将污水中不易生物降解的大分子有机

物降解为易于生物降解的小分子有机物，自流进入厌氧配水池，后由厌氧进水

泵提升至 UASB 高效厌氧反应器去除大量有机物，后自流进入厌氧沉淀池沉淀截

留厌氧污泥后自流进入多级 AO 池，水解酸化池污泥实现内部循环，厌氧沉淀池

污泥回流至厌氧反应器。经一级 AO 生化池进行脱氮及去除 COD 后进入二级 AO

生化池，通过微生物的生化作用，废水中的有机物和氨氮、总氮进一步降低。

二级 AO 池出水进入二沉池进行泥水分离。为进一步满足排放要求，出水自流进

入深度处理池，多功能深度处理池设置加药单元，根据出水水质情况添加不同

的药剂，具有深度除磷、脱色、降解 COD 与 SS 等功能。

污水处理站处理工艺见图 4-2。



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 73 页 共 159页

图 4-2 项目污水处理站工艺流程示意图

4.1.1.1 生产废水

产生情况：项目生产项目生活污水、纯水制备浓水、车间地面拖洗废水、

检验清洗后三次废水及检验其他用水、循环冷却系统排水经管道收集进入厂内

东南侧污水处理站（污水处理站处理规模 50m3/d，采取“水解酸化-好氧生物”

处理工艺，工艺流程图见图 3-1），经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中规定的表 4 中三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中表 1B 级排放标准后，通过市政污水管网排入岳池县经济

技术开发区城南园区工业污水处理厂进行处理达标后排入醴泉河。

项目生活污水、纯水制备浓水、车间地面拖洗废水、检验清洗后三次废水



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 74 页 共 159页

及检验其他用水、循环冷却系统排水经管道收集进入厂内东南侧污水处理站（污

水处理站处理规模 50m3/d，采取“水解酸化-好氧生物”处理工艺，工艺流程图

见图 3-1），经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中规定的表 4

中三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B

级排放标准后，通过市政污水管网排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污

水处理厂进行处理达标后排入醴泉河。

废水主要为工艺废水、清洗废水、真空泵废水、地坪冲洗废水、质检废水、

纯化水站废水、废气处理塔废水、循环排污水、空压站废水。

治理措施：项目生产废水具体处理措施情况见表 4-2。



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 75 页 共 159页

表 4-2 项目生产废水处理情况一览表

序

号
废水类型

废水主要情况
环评设计处置措施 实际 备注

产品线 废水名称 废水性质

1 工艺废水

柑橘黄酮

洗涤废水 1 低浓废水（盐含量 2mg/L；COD≈2000mg/L） 一般低浓废水处理
一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

洗涤废水 2
高盐废水（盐浓度 0.3%，盐含量 3378.9mg/L；

高浓 COD≈19647mg/L）
高浓废水预处理后进入污水站

高浓废水预处理后进入厂

区污水处理站处理
与环评一致

洗涤废水 3 低浓废水（盐含量 278.9mg/L） 一般低浓废水处理
一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

苹果酸奈诺

沙星

洗涤废水 4 高盐废水 25g/L：高浓废水 COD 约 18000mg/L 高浓废水预处理后进入污水站
高浓废水预处理后进入厂

区污水处理站处理
与环评一致

洗涤废水 5 低浓废水 COD 约 21.2mg/L 一般低浓废水处理
一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

离心废液 1 高盐废水 77g/L： 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

项目一期高盐废水量较小，

蒸发脱盐设施计划在项目建

设 2 期完成。在高

盐废水处置设施未运行前，

将高盐废水收集后作为危

废，委托有处理资质的公司

（四川格润中天环保科技有

限公司和四川省兴茂石化有

限责任公司）进行处置。

洗涤废水 6 高盐废水 5.3g/L： 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

硫酸艾沙康

唑

萃取废液 1 高盐废水 28.4g/L 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

萃取废液 2 高盐废水 416g/L：高浓 COD 约为 13772 mg/L 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

萃取废液 3 高盐废水 30.1g/L 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

非奈利酮

浓缩滤液 1 高盐废水，盐含量 33.2g/L；COD 约 967mg/L 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

浓缩滤液 2
高盐，高浓度废水，COD 350000mg/L；盐含

量 48500mg/L
高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处置

醋酸特利加

压素
冻干废水 1 低浓废水 一般低浓废水处理

一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

2
地坪冲洗

废水
COD：800、BOD5：300、SS：80 一般低浓废水处理

一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

3 清洗废水 前 2 次清洗 COD：5000、BOD5：200、SS：200 高浓废水预处理后进入污水站
高浓废水预处理后进入厂

区污水处理站处理
与环评一致



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 76 页 共 159页

后续清洗 COD：1000、BOD5：100、SS：100 一般低浓废水处理
一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

4
循环排污

水
盐离子 一般低浓废水处理

一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

5
真空泵废

水
COD：5000、氨氮：100、TN：100 一般低浓废水处理

一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

6 质检废水 COD：2000、SS：300、氨氮：100、TN：100 高浓废水预处理后进入污水站
高浓废水预处理后进入厂

区污水处理站处理
与环评一致

7
纯化水站

废水
盐离子 按一般低浓废水处理

按一般低浓废水，收集进

厂区污水处理站处理
与环评一致

8
空压站废

水
COD：1000、SS：100、石油类：50 按一般低浓废水处理

按一般低浓废水，收集进

厂区污水处理站处理
与环评一致

9
车间尾气

洗涤废水
COD：2000、氨氮：100、TN：100 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处理

项目一期高盐废水量较小，

蒸发脱盐设施计划在项目建

设 2 期完成。在高

盐废水处置设施未运行前，

将高盐废水收集后作为危

废，委托有处理资质的公司

（四川格润中天环保科技有

限公司和四川省兴茂石化有

限责任公司）进行处置。

10

厂污水站

和危废暂

存间废气

洗涤废水

COD：2000、SS：300、氨氮：500、TN：100 高盐废水预处理后进入污水站 收集后做危废处理

11
质检废气

洗涤废水
COD：2000、氨氮：100、TN：100 一般低浓废水处理

一般低浓废水，收集进厂

区污水处理站处理
与环评一致

项目生产废水（包括工艺废水、清洗废水、真空泵废水、地坪冲洗废水、质检废水、纯化水站废水、废气处理塔废水、循环排

污水、空压站废水）经管道收集进入厂内北侧污水处理站（污水处理站处理规模 300m3/d，采取“综合调节+水解酸化+UASB+厌氧沉

淀池+二级 AO 组合池+多功能深度处理（选择性混凝沉淀、芬顿系统、脱色等）”处理工艺），处理后达岳池县经济技术开发区城南

园区工业污水处理厂纳管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表 2 标准后，通过市政污水管网排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂进行处理达标后排入三溪河。



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 77 页 共 159页

4.1.1.2 生活废水

产生情况：项目运营期正常生产会产生生活污水。根据《四川用水定额》

（川府函[2021]8 号），用水定额按 180L/人 d 计，本项目人数 110 人，用水量

19.8m
3
/d，废水产生系数为 0.8，则生活污水量约 16m

3
/d。

治理措施：生活废水经管道收集进入厂内北侧污水处理站，处理后达岳池

县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂纳管标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表 2 标准后，通过市政污水管网排入岳池县经济技术开发区

城南园区工业污水处理厂进行处理达标后排入三溪河。

4.1.1.3 初期雨水

产生情况：厂区遇大雨天气时，大量雨水冲击地面产生含泥初期雨水。

治理措施：厂区根据地形情况自高处向低处分别布置雨水管网，就近排入

市政雨水管网，雨水连接事故池管道采用可视化。厂区设置初期雨水池，位于

厂区北侧，设置有效容积不低于 1456m3，与污水处理站连通。对降雨开始 15min

内的初期雨水经初期雨水池收集后送厂区污水处理站处理达标后通过市政污水

管网排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂进行处理达标后排入

三溪河。15min 后雨水进入厂区雨水管网，就近排入大石河。

项目实际建设内容与环评基本一致，环保设施现场照片如下：



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 78 页 共 159页

综合调节池-629m
3

一级缺氧池



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 79 页 共 159页

一级、二级好氧池 深度处理池



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 80 页 共 159页

终沉池 配水池

废水排放口标识牌 废水排放口



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 81 页 共 159页

废水在线系统 消防水池-2000m
3

事故池-2040m
3

初期雨水池-1456m
3

图 4-3 废水治理环保设施现场照片

4.1.3 噪声

4.1.3.1 噪声产生情况

项目噪声源主要为泵类、离心机、阀门、压缩机、鼓风机、风机、泵及生

产装置等。

4.1.3.2 噪声治理情况

本项目采取以下有效降噪措施：

1）尽量选用低噪声设备；

2）噪声较强的设备设隔音罩、消声器，操作岗位设隔音室；

3）振动设备设减振器或减振装置；

4）管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声。风管及流体

输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；

5）通过总图布置，合理布局，防止噪声叠加和干扰，经距离衰减实现厂



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 82 页 共 159页

界达标。

项目实际建设内容与环评一致。项目主要设备噪声产生及治理措施见下表。

表 4-3 项目主要设备噪声产生及治理措施表

噪声源

位置
噪声源

声源类

型

源强

dB（A）

降噪措施

环评要求 实际情况

生产车

间

原辅料输送泵 偶发 95～105

选择低噪设备、优

化厂房隔声布置、

设隔声消声措施，

减振装置

与环评一致

有机层输送泵 偶发 95～105

废水输送泵 偶发 95～105

双锥真空干燥 偶发 80-90

废液输送泵 偶发 95～105

废水输送泵 偶发 95～105

母液隔膜泵 偶发 95～105

离心机 频发 80~90

万能粉碎机 偶发 95～105

干燥烘箱 偶发 80~90

包装线 偶发 80~90

产品干燥机 偶发 80~90

热水泵 频发 95～105

立式真空泵 频发 95～105

水喷射真空泵 频发 95～105

风机 频发 95～105

循环泵 频发 95～105

循环泵 频发 95～105

辅助设

施

消防水泵 偶发 95～105

选择低噪设备、优

化隔声布置、设隔

声消声措施

空压机 频发 95～105

凉水塔、风机、泵、冷

却塔组
频发 85～95

冷冻机 频发 85～95

4.1.4 固废

4.1.4.1 固废产生情况

项目产生的固废有工艺固废，包括生产过程中的蒸馏废液、离心废液、釜

底物、滤出渣和离心渣、废活性炭、废水站浓缩装置塔釜物、废水站生化池污

泥、废包装材料、纯水站废树脂、废滤芯、废渗透膜、生活垃圾等。

4.1.4.2 固废治理情况

环评提出的措施：

危险废物外委有资质单位处理；一般固废由废物回收公司回收处理；生活



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 83 页 共 159页

垃圾由环卫部门负责清运。（危废处置协议见附件 8）。

项目危废暂存间已进行重点防渗，采取了防渗混凝土+2mm 厚环氧树脂漆进

行防渗、防腐处理，防渗系数 K≤1×10-10cm/s。危险废物暂存间门口张贴了

危险废物标识，屋内张贴了企业《危险废物管理制度》，不同类的危险废物有

明显地过道划分，墙上张贴有危险废物名称及相关信息，本项目危废（主要为

废机油）装在密闭容器内，并放置在防渗漏托盘上，托盘周围设置有围堰。同

时，危废台账悬挂在危废间内，且及时、妥善清运危废，减少危废临时贮存量。

截至验收阶段，前期调试阶段产生危险废物较少，暂未转运危险废物。

四川绿艺华福石化科技有限公司已于 2022 年 2 月 25 日取得由四川省生态

环境厅下发的《危险废物经营许可证》（编号：川环危第 511403063 号），有

效期为 2022 年 2 月 25 日至 2027 年 2 月 24 日。

实际采取的措施：因危废转运频次多，企业签订了 2 份危废协议以分开转

运。项目一期产生的高盐废水，作为危废处理，危废协议均包含该类别废水。

危废暂存间 危废暂存间内部
[...]
表 11-2 公众意见调查统计表 2

序号 姓名 性别 年龄 工作单位/地址、与本项目距离
文化程

度
联系电话

对本项

目的态

度



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 152 页 共 159页

1 蒋** 男 39 岳池县东城明珠 1km~5km 大专 180****5802 满意

2 韩* 男 33 朝阳街道办事处 1km-5km 本科 183****8818 满意

3 许* 男 42
岳池县瑞鼎君悦 5 栋 7 栋 1 号

1km~5km
职高 181****6057 满意

4 周* 男 40
四川广安天兴制药有限公司

200m 内
本科 183****1515 满意

5 黄** 女 46
四川省广安市岳池县银城御景

1km-5km
大专 177****2253 满意

6 黄* 男 49
四川广安天兴制药有限公司 5km

外
大专 159****3632 满意

7 李* 男 27
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
大专 157****9705 满意

8 张** 男 28 四川省岳池电力巨能城 5km 外 本科 139****0269 满意

9 陈** 女 31 岳池县朝阳街道社区 5km 外 大专 136****8191 满意

10 雷* 女 38
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
高中 133****6606 满意

11 陈** 男 55
四川省岳池县大西街税苑巷3号

1km-5km
初中 130****5937 满意

12 戴* 男 32
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
初中 150****0986 满意

13 刘** 女 23
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
大专 183****6260 满意

14 赵* 男 33
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
本科 136****7920 满意

15 张* 女 34
四川广安天兴制药有限公司

200m 内
大专 152****5778 满意

16 黄* 女 30
四川广安天兴制药有限公司 5km

外
本科 198****4545 满意

17 彭** 男 27
南溪花园

1km-5km
本科 175****7743 满意

18 杨** 女 22
四川广安天兴制药有限公司

1km-5km
大专 153****4665 满意

19 袁* 女 26
四川广安天兴制药有限公司 5km

外
大专 135****7745 满意

20 曾** 女 24
四川省岳池县土门铺村

5km 外
本科 187****5548

基本满

意

21 李* 女 27
四川广安天兴制药有限公司

1km~5km
本科 173****2048

基本满

意

22 吴** 女 22
四川广安天兴制药有限公司

200m 内
本科 156****3712 满意

23 高** 男 30
四川省成都市邛崃市

5km 外
大专 151****7712 满意

24 李** 男 51 四川省成都市邛崃市 高中 173****4908 满意



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 153 页 共 159页

5km 外

25 陈** 女 58
岳池县横山寺村

1km~5km
小学 139****7402 满意

26 朱** 女 28
四川润康药业有限公司

200m 内
大专 184****0480 满意

27 王* 男 34
岳池县火盆山村

1km~5km
初中 156****9130 满意

28 李** 女 33
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
本科 138****6946 满意

29 郑** 男 51
岳池县川主庙村

1km~5km
初中 156****8413 满意

30 林* 男 47
岳池县川主庙村

1km~5km
大专 184****2179 满意

31 万** 女 35
岳池县川主庙村

1km~5km
大专 184****5224 满意

32 冯** 女 36
岳池县川主庙村

1km~5km
高中 181****1579 满意

33 王* 男 42
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
本科 180****7338 满意

34 徐** 男 29
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
大专 136****4166 满意

35 董** 女 39
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
高中 135****6171 满意

36 刘** 男 41
岳池县火盆山村

1km~5km
初中 158****6533 满意

37 黄** 女 44
岳池县横山寺村

1km~5km
大专 184****3663 满意

38 张** 男 33
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
大专 139****8022 满意

39 谢* 女 36
岳池县胡家岩村

1km~5km
高中 184****8251 满意

40 江* 女 45
岳池县胡家岩村

1km~5km
本科 158****3193 满意

41 杜** 男 55
岳池县胡家岩村

1km~5km
高中 136****5849

基本满

意

42 李** 男 26
岳池县胡家岩村

1km~5km
大专 186****3835 满意

43 邓** 女 43
岳池县横山寺村

1km~5km
初中 186****5390 满意

44 李** 男 45
四川润康药业有限公司

200m 内
本科 181****8700 满意

45 梁* 男 38
四川润康药业有限公司

200m 内
本科 138****4554 满意

46 赵** 女 34 四川润康药业有限公司 高中 151****6610 满意



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 154 页 共 159页

200m 内

47 陈* 男 39
岳池县火盆山村

1km~5km
大专 183****6391 满意

48 杨* 男 41
四川泰恩康制药有限公司

200m 内
高中 135****0896 满意

49 王* 男 25
四川润康药业有限公司

200m 内
初中 138****6185 满意

50 何** 女 27
岳池县火盆山村

1km~5km
初中 158****6969 满意

51 胡* 女 29
四川润康药业有限公司

200m 内
大专 138****0868 满意

52 伍** 男 35
岳池县横山寺村

1km~5km
初中 157****0731 满意



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 155 页 共 159页

12、验收结论与建议

12.1 结论

原料药生产基地建设项目（一期）执行了国家有关环境保护法律法规，环

境保护审批手续齐全，履行了环境影响评价制度，通过对该项目进行竣工环境

保护验收监测及检查，得出以下结论：

12.1.1 污染物排放监测结果

（1）废水

项工艺废水为高浓废水和一般废水，进行分类分质处理。厂内设厂废水站

一座，用于处理项目的工艺废水、地坪洗水、初期雨水、公辅系统水、生活废

水等废水，一期综合外排废水量为 254m
3
/d。高浓废水先预处理后，120m

3
/d；

与其他低浓废水及生活污水一起汇入“综合调节+水解酸化+UASB+厌氧沉淀池+

二级 AO 组合池+多功能深度处理（选择性混凝沉淀、芬顿系统、脱色等）”进

行后续处理，处理能力为 300m3 /d。厂区污水站处理达园区污水厂接管标准及

《污水综合排放标准》三级标准、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

表 2 标准排入园区污水处理厂。园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

排放标准》中一级 A 标排入人工湿地，经人工湿地处理后进一步深度处理，达

《地表水环境质量标准》Ⅲ类水域水质，利用 12km 排水管道排入三溪河。排口

下游约 3.8km 三溪河（踏水河）进入武胜县，向南流经 5km 汇入五排水库下游

的长滩寺河，流经 55km 后汇入嘉陵江。受纳水体三溪河距离城南工业园区直线

距离约 10km 经 12km 管道排入长滩寺河。

根据验收监测报告，本项目验收期间所测废水中化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮、pH、氯化物、急性毒性满足岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处

理厂污水接纳协议排放限值，悬浮物、五日生化需氧量、挥发酚、硫化物满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准排放标准限值，二氯甲

烷、色度、总有机碳、锌满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB

21904-2008）表 2 中排放标准限值。

（2）废气

车间废气：设 1 套废气治理设施，采用“2 级深冷+2 级碱洗+水洗+干式

过滤器+活性炭吸附脱附”处理工艺，尾气由 1 根 30m 排气筒排放；车间无组



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 156 页 共 159页

织废气经车间新建的空气净化系统（活性炭吸附）后经车间顶部排放，排放高

度约 25m；污水处理站废气：污水处理站臭气采取加盖密闭、集中收集至 1 套

废气治理设施，采用“碱洗+酸洗+除雾+活性炭吸附”处理工艺，尾气由 1 根 15m

排气筒排放。危废库废气：收集至 1 套废气治理设施，采用“碱洗+水洗+活性

炭吸附”处理工艺，尾气由 1 根 15m 排气筒排放。布置在危废库楼顶。质检

楼废气：收集至 1 套废气治理设施，采用“碱洗+水洗+除雾+活性炭吸附”处

理工艺，排气筒高度不低于 27m，位于综合楼楼顶。厂区食堂油烟经油烟净化

器处理后引至食堂楼顶高空排放。

根据验收监测报告，验收监测期间所测有组织废气中：车间有机废气排气

筒出口 DA001 硫酸雾、甲醇满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中二级标准，氯化氢、氨、颗粒物满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB 37823-2019）表 2 中大气污染物排放限值，二氯甲烷、异丙醇、乙酸乙酯、

非甲烷总烃满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB 51/

2377-2017）表 3 和表 4 中排放限值；综合质检楼废气排气筒 DA002 非甲烷总烃

满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB 51/ 2377-2017）

表 3 中医药制造（化学反应、生物发酵、分离、回收等）排放限值，氯化氢满

足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）表 2 大气污染物排放限

值，硫酸雾满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标

准；废水处理站废气排气筒 DA003 硫酸雾、氯化氢满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准值，非甲烷总烃、硫化氢、氨

满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）表 2 中污水处理站废

气排放限值；危废暂存间废气排气筒 DA004 非甲烷总烃满足《四川省固定污染

源大气挥发性有机物排放标准》（DB 51/ 2377-2017）表 3 中医药制造（化学

反应、生物发酵、分离、回收等）排放限值，氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2 中恶臭污染物排放标准值；车间粉尘

排气筒出口DA005颗粒物满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）

表 2 中化学药品原料药制造、兽用药品原料药制造、生物药品制品制造、医药

中间体生产和药物研发机构工艺废气排放限值。

项目无组织废气中的非甲烷总烃满足《四川省固定污染源大气挥发性有机



原料药生产基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告（分期验收）

四川环科检测技术有限公司 第 157 页 共 159页

物排放标准》（DB51/2377 -2017）表 5 中无组织排放浓度限值；臭气浓度、氨、

硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1 中新扩改建二级厂界

标准值；硫酸雾、总悬浮颗粒物、甲醇满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值；二氯甲烷、乙酸乙酯*满足《四川省固

定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB 51/ 2377-2017）表 6 特别控制污

染物项目的排放限值；氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB

37823-2019）表 4 中排放浓度限值；厂内污水处理站南侧非甲烷总烃满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）附录 A 表 A.1 特别排放限

值。

（3）噪声

项目噪声源主要为泵类、离心机、阀门、压缩机、鼓风机、风机、泵及生

产装置等。主要通过选用低噪声设备、的设备设隔音罩、消声器，操作岗位设

隔音室、设减振器或减振装置、管道设计注意防振、防冲击，以减轻落料、振

动噪声，风管及流体输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；结合总

图布置，主要噪声设备位于厂区中部，距离衰减实现厂界达标。项目位于工业

园区，200 米范围内无敏感住户，采取上述噪声治理措施的情况下，项目噪声

可确保厂界达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3 类标

准，不会带来扰民问题。

监测结果表明：验收监测期间所测厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。

（4）固体废弃物

项目产生的固废有工艺固废，包括生产过程中的蒸馏废液、离心废液、釜

底物、滤出渣和离心渣、废活性炭、废水站浓缩装置塔釜物、废水站生化池污

泥、废包装材料、纯水站废树脂、废滤芯、废渗透膜、生活垃圾等。

危险废物外委有资质单位处理；一般固废由废物回收公司回收处理；生活